República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Município de Catalão

LEI   Nº  3958,  de 24 de fevereiro  de 2022.

"Autoriza o PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, por

intermédio da Secretaria Municipal de Transportes

e Infraestrutura, a promover leilão para alienar

sucatas e bens inservíveis de sua propriedade e dá

outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO DE

GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do

Município e pela Constituição Federal, FAZ SABER, que a CÂMARA

MUNICIPAL, aprova e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura, autorizado a

promover leilão público para alienar bens considerados economicamente

inviáveis para consertos e manutenção e improdutivos para uso

permanente no serviço público, além das sucatas e veículos

semidestruídos, inservíveis para atendimento das ações programáticas.

 Art. 2º - As sucatas e bens a serem leiloados serão aqueles

constantes dos Anexos I a IX desta Lei e passarão, necessariamente, por

avaliação e especificação por Comissão Especial para Realização de

Leilão Público de sucatas e bens inservíveis, criada para tal finalidade.

 Art. 3º - Para substituir os bens considerados antieconômicos

para os cofres públicos e improdutivos na execução das ações

municipais, a Secretaria de Transportes e Infraestrutura, providenciará

licitações públicas para adquirir os bens considerados necessários para

os serviços essenciais.

 Art. 4º - Fica autorizada a contratação de leiloeiro oficial para

o fiel cumprimento da presente Lei.

 Art. 5º - Para as despesas decorrentes da presente Lei, fica a

alienante autorizada a transferir e/ou suplementar dotações

orçamentárias, bem como a abrir crédito especial.

 Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO-
GO, Estado de Goiás, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de fevereiro de
2022.

ADIB ELIAS JÚNIOR
Prefeito Municipal

RELAÇÃO DOS ITENS A SEREM LEILOADOS

- ANEXO I –
Moto Niveladora

- ANEXO II -

Trator

ITEM PREFIXO MODELO ANO

LOTADO
CHASSI/SERI

E

CONSERVAÇÃ

O

01 MN-10
MOTO

NIVELADORA

KOMATSU GD523A

1997

TRANSPOR

TE GD523A-

1DB13213
RUIM

02 MN-11

MOTO

NIVELADORA

KOMATSU GD523A

1993

TRANSPOR
TE GD523A-

1DB1188
RUIM

03 MN-12

MOTO

NIVELADORA
KOMATSU GD523A

1992

TRANSPOR

TE GD523A-

151187
REGULAR

ITEM PREFIXO MODELO ANO
LOTADO

CONSERVAÇÃO

01 TR-01
TRATOR MASSEY

FERGUSON 290
1980

TRANSPORTE

REGULAR

02 TR-15
TRATOR MASSEY

FERGUSON 275
1990

AGRICULTURA

RUIM

03 TR-16
TRATOR MASSEY

FERGUSON
1994

AGRICULTURA

RUIM

04 TR-17
TRATOR JOHN

DEERE 5605
2003

AGRICULTURA

RUIM

- ANEXO III -

Retro Escavadeira

- ANEXO IV -
Trator de Esteira

- ANEXO V -
Caminhão Caçambra/Prancha

ITEM
PREFIX

O
VEICULO ANO LOTADO

CHASSI/SERI

E

CONSERVAÇ

ÃO

01 RE-05

RETRO

ESCAVADEIRA
CAT.416 E

2007
TRANSPOR

TE
CAT0416ECCB

002447
REGULAR

ITEM PREFIX

O

VEICULO ANO LOTADO CHASSI/SERIE CONSERVAÇÃ

O

01

TE-02
TRATOR DE

ESTEIRA

KOMATSU D50A

1986
AGRICULTUR

A
D5015CB4652 RUIM

02
TE-03

TRATOR DE
ESTEIRA

KOMATSU D50A

1991
AGRICULTUR

A
D5015CB5976 RUIM

ITE

M

PREFIXO VEICULO PLACA ANO LOTADO CHASSI/SER

IE

CONSERVAÇ

ÃO

01 CB-14 CAMINHÃO

CAÇAMBA
M.BENZ 1317

(TRUK)

KBG-3473

1986/
1987

AGRICULTURA 9BM345303G

B736490

REGULAR

02 CB-26 CAMINHÃO

CAÇAMBA GMC-
12000

KCW-9496
1995/

1996

PAVIMENTAÇ

ÃO
9BG653NXTS

C000714

SUCATA

03 CC-07 CAMINHÃO

PRANCHA
M.BENZ

KQI-0680

1980

TRANSPORTE   SUCATA

- ANEXO VI -
Cavalo Mecânico Volvo

- ANEXO VII -
Veículos

- ANEXO VIII -

Motos

- ANEXO IX -
Diversos

ITEM PREFIXO VEICULO PLACA LOTADO CONSERVAÇÃO

01 SC-03 CAVALO MECÂNICO
VOLVO

BWY-0645 TRANSPORTE  SUCATA

ITEM PREFIX

O
VEICULO PLACA ANO LOTADO

CHASSI/SERI

E

CONSERVAÇ

ÃO

01 GOL-16 VW GOL 1.0 KEP-9474 2002 TRANSPOR

TE

9BWCA05X92

T117079

RUIM

02 KB-08 VW KOMBI KDE-5073 1997 TRANSPOR

TE

9BWZZZ231V

P008425

SUCATA

03 CA-44 HYUNDAI/HR
HDB

OGS-8103 2011/
2012

TRANSPOR
TE

 SUCATA

04 CA-52 HYUNDAI/HR

HDB

NKJ-6136 2010 ELÉTRICA   RUIM

ITEM PREFIX

O

VEICULO PLACA ANO LOTADO CHASSI/SE

RIE

CONSERVAÇÃO

01 CG-07 MOTO

RONDA CG

125

KDS-1746 1999 ------------ 9C2JC2500X

R194614

RUIM

02 CG-12 MOTO

RONDA CG

125

NFI-2863 2004 TRANSPORTE  9C2JC30104

R090263

RUIM

03 XL-10 HONDA XL
125

KCI-5426 1995 SEC.
ESPORTE

9C2JD08011
SD502032

RUIM

ITEM QUANT. DIVERÇOS  LOTADO CONSERVAÇÃ

O

01 07  ROÇADEIRA TRANSPORTE  SUCATA

02 01  GRADE ARRADORA TATU AGRICULTURA  SUCATA

03 01  APARELHO DE SOLDA BAMBOZZI 400
AH

TRANSPORTE  SUCATA

04 01  MOTOR PARKINSON 6 CILINDROS   TRANSPORTE  SUCATA

05 01  MOTOR CUMMINS 04 CILINDROS  TRANSPORTE  SUCATA

06 02  TRATOR MUSTANG 54 GIRO ZERO  TRANSPORTE  SUCATA

07 01 SUCATAS DIVERSAS  TRANSPORTE  SUCATA